
 1 

 

                                                                                                                                      _ 

Leden 2014                         Zdarma vydává obec Křenovice                        ročník 57 

 
Děje se v obci 
 

 Obec Křenovice hodlá vydat již 5. ročník publikace Barevné Křenovice. Vyzý-

váme předsedy spolků, zájmových a sportovních organizací, aby nejpozději do 

31. ledna 2014 dodali několik fotografií doplněných kratším komentářem z akcí 

uskutečněných v roce 2013. Vše poskytněte nejraději v elektronické podobě. Podkla-

dy dodávejte výhradně panu Oldřichu Bartoškovi. 
 

 Proběhlo výběrové řízení na místo referent státní správy a samosprávy/knihovník 

(zástup za rodičovskou a mateřskou dovolenou). Do výběrového řízení se přihlásilo 

25 uchazečů, z nichž bylo 13 pozváno k ústnímu pohovoru. Součástí pohovoru bylo 

prověření organizačních schopností, ověření znalostí českého jazyka a základních 

počítačových dovedností. Z těchto uchazečů byla vybrána slečna Hana Doležalová, 

která na místo nastoupí 1. ledna 2014. 
 

 Zastupitelstvo obce, redakce Křenovického zpravodaje a pracovníci obecního 

úřadu přejí občanům Křenovic a všem našim pravidelným čtenářům veselé Vánoce, 

v novém roce 2014 hodně zdraví, štěstí a pohody. 
 

 

Přecházíme na pytlový sběr plastů a papíru  
 

 Většina z nás zažila to nepříjemné zjištění, kdy jdete s pytlem plastů ke kontejne-

ru a zjistíte, že je plný až k prasknutí a pro váš vytříděný odpad tam již není místo. 

Ke zvýšení komfortu občanů při třídění plastů a papíru zavádí obec od roku 2014 

pytlový sběr. Co to bude znamenat?  

 Každá domácnost při úhradě poplatků za popelnice obdrží na obecním úřadě dva 

balíky plastových pytlů, do kterých bude možné třídit plasty i papír doma a nebude 

Křenovický 

zpravodaj 



 2 

nutné s nimi chodit někam ke kontejneru nebo na sběrný dvůr. Ti, kteří úhradu pro-

vádí bankovním převodem, si budou moci pytle vyzvednout na obecním úřadě. Bude 

se jednat o: 

 1 balení (25 ks) žlutých pytlů, do kterých bude možné ukládat plasty a nápojové 

kartony (např. krabice od mléka a džusů), 

 1 balení (10 ks) modrých pytlů, do kterých bude možné ukládat papír. Prosíme o 

vkládání svázaných balíků papíru z důvodu usnadnění následné manipulace. 

 Vždy jednou za dva týdny, v úterý před svozem popelnic, provedou pracov-

níci obce svoz pytlů s plasty a papírem. Pytle je tedy nutné přistavit k popelnici 

nebo na místo, kde míváte popelnici ke svozu, v pondělí večer nebo v úterý ráno, 

neboť svoz bude začínat mezi 6:30 a 7:00. 

 Zavedením tohoto systému dojde ke snížení počtů kontejnerů na plasty v obci. 

Tím dojde k úspoře, která nám umožní zavést tento nový systém. V každém sběrném 

hnízdě zůstane pouze jeden kontejner na plasty (kontejnery na sklo zůstanou zacho-

vány), na sběrném dvoře budou malé kontejnery na plasty zrušeny úplně, místo nich 

bude možné plasty ukládat do velkoobjemového kontejneru.  

 Před rokem jsem zmiňoval motivační systém třídění odpadů. Obec podle množ-

ství vytříděných komodit dostává odměny za třídění od společnosti EKOKOM. Vždy 

v následujícím roce bude tato odměna zohledněna ve výši poplatku za popelnice, čím 

více toho jako obec jeden rok vytřídíme, tím více se tato skutečnost promítne do výše 

poplatku v dalším roce. Samozřejmě nelze odhadnou další vývoj cen za svoz a li-

kvidaci odpadů. Toto opatření by ale mohlo například pomoci i tomu, aby případné 

zvyšování poplatků bylo pro občany únosné. 

 Balení pytlů budou k dispozici na obecním úřadě cca od druhé poloviny ledna 

2014, jejich vydání bude vázáno na úhradu poplatku. Svoz plastů v pytlech bude 

zahájen od března 2014, o přesném datu svozu budeme občany informovat 

v rozhlase a na stránkách obce. 
 Přeji Vám všem příjemně prožité vánoční svátky, hodně štěstí a zdraví v novém 

roce 2014 a úplně na závěr mi dovolte připojit k tomuto přání i jeden citát, kterým 

bychom se všichni měli více řídit: „Lidé by se měli snažit více mluvit mezi sebou, než 

o sobě…“ 

Jaromír Konečný 

 
 

Zasedání Zastupitelstva obce Křenovice, konané dne 12. 12. 2013   
 

Zasedání obce Křenovice bylo přítomno 8 členů zastupitelstva. 

Navržený program: 

1. Zpráva kontrolního výboru 

2. Rozpočtové provizorium 

3. Projednání záměrů obce o prodeji částí pozemků 

4. Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu 

5. Darovací smlouva 



 3 

6. Smlouva o pronájmu části pozemku 

7. Rozpočtové opatření 6/2013 

8. Předběžné rozpočtové opatření 

9. Změna počtu uvolněných členů zastupitelstva 

10. Rozpočet DSO Ždánický les a Politaví na rok 2014 

11. Různé 

12. Diskuze 
 

Předsedající navrhl projednat v bodu „Různé“: 

 Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu JMK 

 Poskytnutí finanční dotace z rozpočtu obce 

Jiné návrhy nebyly podány. Před hlasováním dal předsedající možnost vyjádřit se 

přítomným zastupitelům. Předsedající dal hlasovat o návrhu programu. 
 

Zpráva kontrolního výboru 

Předsedající seznámil přítomné se zprávou kontrolního výboru. K návrhu nebyly 

vzneseny žádné připomínky. Před hlasováním dal předsedající možnost vyjádřit se 

přítomným občanům. Předsedající dal hlasovat o návrhu usnesení. 
 

Zastupitelstvo obce Křenovice schválilo: 

– Rozpočtové provizorium na rok 2014. Obec se při hospodaření v rozpočtovém 

provizoriu bude řídit pravidlem, že do schválení rozpočtu na rok 2014 měsíční výdaje 

nesmí přesáhnout 1/12 schváleného rozpočtu na rok 2013 s tím, že nad rámec takto 

vymezeného provizoria lze hradit pouze výdaje vyplývající ze smluvních závazků 

uzavřených v předchozích letech, jmenovitě: 

1) smlouva o dílo č. 018/2013/2-044 se společností Pospíšil & Švejnoha, s. r. o., ze 

dne 1. 7. 2013 (zajištění řízení projektu „OÚ a zdravotní středisko Křenovice – 

realizace úspor energie“), 

2) mandátní smlouva č. 4298/2013 se společností RTS, a. s., ze dne 3. 10. 2013 

(zajištění zadávacího řízení veřejné zakázky „Revitalizace mlýnského náhonu a PPO 

Křenovice – Mezivodí), a dále odvod daňové povinnosti DPH za 4. čtvrtletí roku 

2013.  

– Záměr obce prodat: 

Část pozemku parc. č. 16/4, ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře 26 m
2
 a 

část pozemku parc. č. 3, ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře 19 m
2
 a 

část pozemku parc. č. 316/1, ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře 9 m
2
. 

– Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu  

č. 1030013271/002, se společností E.ON Distribuce, a. s., F. A. Gerstnera 2151/6, 

 370 49 České Budějovice, IČ 28085400, na stavbu „Křenovice, kabel NN Chudárek 

par. č. 1404/29“, 

– Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu  

č. 1030015620/001, se společností E.ON Distribuce, a. s., F. A. Gerstnera 2151/6, 

370 49 České Budějovice, IČ 28085400, na stavbu „Křenovice, kabel NN Říha“, 

– Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu  

č. 1030014900/001, se společností E.ON Distribuce, a. s., F. A. Gerstnera 2151/6, 



 4 

370 49 České Budějovice, IČ 28085400, na stavbu „Křenovice, kabel NN 

Slabotínský, Peslar“. 

– Darovací smlouvu s dárcem Konfederací politických vězňů ČR, Škrétova 6, 120 00 

Praha 2, IČ 00417581. Předmětem smlouvy je předání pamětní desky „V upomínku 

na bojovníky proti totalitě, její odpůrce a oběti 1939–1945 a 1948–1989“ do majetku 

obce Křenovice. 

– Smlouvu o pronájmu části pozemku parc. č. 1240/1, orná půda, o výměře 

13 450 m
2
, nájemci ZKO Křenovice, IČ 75155117. Smlouva je uzavřena na dobu 

určitou 20 let, roční nájemné je sjednáno ve výši 1 Kč. 

– Předběžné rozpočtové opatření č. 7/2013 pro operace, které vzniknou za období od 

data 12. 12. 2013 do 31. 12. 2013 bez určení konkrétní výše v Kč pro tyto změny: 

 Přijetí a případné realizace výdajů účelově poskytnutých transferů. 

 Výdaje k odvrácení škod, prevenci havárií, řešení havárií a živelních pohrom, 

výdaje ve stavu nouze, výdaje na vyměřené pokuty, výdaje dle pravomocného 

rozhodnutí soudu a další výdaje, kde může dojít ke škodám z důvodu časového 

prodlení. 

 Změny v rozpočtu v důsledku upřesnění členění do plné rozpočtové skladby 

v případech přesunů příjmů a výdajů. 

Provedené rozpočtové změny v uvedených případech budou předloženy 

v konkrétních částkách ke schválení zastupitelstvu na prvním zasedání roku 2014. 

Opatření bude uloženo u účetní obce Křenovice. 

– Změnu počtu uvolněných členů zastupitelstva v tomto smyslu: 

S účinností od 1. 1. 2014 bude pan Jaromír Konečný vykonávat funkci starosty obce 

jako neuvolněný člen zastupitelstva. Za výkon funkce neuvolněného starosty mu 

náleží odměna v maximální výši dle nařízení vlády č. 37/2003 Sb., o odměnách za 

výkon funkce členům zastupitelstev, ve znění pozdějších předpisů. Jako uvolněný 

člen zastupitelstva nadále zůstává místostarostka paní Marcela Drápalová. 
 

Zastupitelstvo obce Křenovice bere na vědomí: 

– Návrh rozpočtu DSO Ždánický les a Politaví na rok 2014. 
 

Různé 

– Předsedající seznámil přítomné s obsahem smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 

JMK: 

1) Smlouvy č. 22204/13/OKH o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje 

na výdaje na zabezpečení akceschopnosti jednotky SDH na rok 2013 ve výši 

8 781 Kč. 

2) Smlouvy č. 22652/13/OKH o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje 

na výdaje na zabezpečení akceschopnosti jednotky SDH na rok 2013 – navýšení, ve 

výši 79 000 Kč. 

– Předsedající seznámil přítomné na poskytnutí finanční dotace SK ŽS Křenovice 

v návaznosti na Smlouvu o poskytnutí finanční dotace z rozpočtu, uzavřenou mezi 

obcí Křenovice a SK ŽS Křenovice. Žádost o dotaci byla vyčíslena na 135 000 Kč. 

Předsedající navrhuje poskytnout dotaci ve výši 100 000 Kč, která odpovídá polovině 



 5 

částky vyplývající ze smlouvy mezi SK ŽS a obcí Křenovice, a která odpovídá 

finančnímu krytí na první pololetí roku 2014. Před hlasováním byla dána možnost 

zastupitelům i přítomným občanům sdělit své stanovisko. Předsedající dal hlasovat 

o návrhu usnesení. 
 

Zastupitelstvo obce Křenovice schvaluje: 

– Smlouvu č. 22204/13/OKH o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje 

na výdaje na zabezpečení akceschopnosti jednotky SDH na rok 2013 ve výši 

8 781 Kč. 

– Smlouvu č. 22652/13/OKH o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje 

na výdaje na zabezpečení akceschopnosti jednotky SDH na rok 2013 – navýšení, ve 

výši 79 000 Kč. 

– Finanční příspěvek ve výši 100 000 Kč na financování nezbytných nákladů 

spojených s provozem klubu. Příjemcem příspěvku je SK ŽS Křenovice, 

Sokolská ul., 683 52 Křenovice, IČ 48838501. 
 

Diskuze 

Starosta – informoval o proběhlém výběrovém řízení na OÚ. 

P. Mozdřeň – položil dotaz, který navazoval na schválenou smlouvu o budoucí 

smlouvě o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu na stavbu „Křenovice, 

kabel NN Chudárek par. č. 1404/29“ – jaký bude přístup na případnou stavbu? 

Starosta – investor lokality Niva p. Horáček řeší možnost přístupu do lokality ve 

směru od Hrušek (dle územního plánu), záležitost ještě není dořešena. 

P. Miloš Slabotínský, p. Mozdřeň – požádali o objasnění pracovní doby starosty 

od ledna 2014 v návaznosti na výkon funkce neuvolněného starosty. 

Starosta – předpokládá přítomnost na úřadě v odpoledních hodinách (po 15. hodině), 

minimálně v úřední dny: pondělí 15–17 hod., středa 15–18 hod., další dle potřeby, 

nová pracovní pozice bude umožňovat flexibilitu a uvolnění v odůvodněných 

případech i v jiném čase. 

P. Růžička – upozornil na neřest vylepování plakátů na zastávkách. 

Starosta – v případě, že budou občané svědky takového počínání, ihned hlásit 

starostovi nebo místostarostce. 

P. Mozdřeň – tázal se, jak probíhá další šetření s firmou KORCHEM. 

Starosta – dle nám známých informací připravují se podklady pro tzv. EIA posouzení 

vlivu na životní prostředí  

 
 

Je firma Korchem v Křenovicích žádoucí?  
 

 Chtěla bych se vrátit k setkání firmy Korchem s námi občany dne 14. 11. 2013. 

Nevím, zda si každý občan uvědomuje, o co tady vlastně jde.  

Nejde tu o apriorní nesouhlas s nějakou činností a s její realizací na území obce, jde 

tu o princip. 

 Během celé akce jsme byli přesvědčováni, že vlastně celá činnost této firmy je tak 

neškodná, jako když doma myjete nádobí, nebo děláte zálivku na salát. Tato bagateli-



 6 

zace byla pro přítomné naprostou urážkou a výrazem arogance. Copak není jasné, že 

se bude v celkových objemech jednat o tuny nebezpečných chemikálií, které projdou 

tímto míchacím procesem? 

 Z celého jednání vyplynulo, že se počká na potřebnou schvalující legislativu a 

pak se uvidí.  

 Výrobní proces, který se skládá z míchání tzv. na koleně, by podle všeho, pokud 

vše půjde tak jak má, mnohým občanům, kteří bydlí dál, až tak nevadil, pokud by 

opravdu šlo vše, tak jak má. ALE všichni přítomní souhlasili s tím, že mimořádná 

situace  m ů ž e  nastat, může zasáhnout vyšší moc (záplavy, vichřice atd., to nemlu-

vím o selhání lidského faktoru) a logicky může dojít k zamoření prostoru. Jak velké-

ho a v jakém rozsahu, to je otázka. 

 A já se ptám – kdo uhradí sanaci takto poničeného území?? Myslíte, že třeba 

dopravce, který zaviní špatnou vykládku chemikálií, nebo odběratel, který tuto do-

dávku špatně převezme, nebo ten, co ji balil, nebo ten, co nezajistil patřičná opatření, 

která v tomto momentě měla být učiněna??? Dojde ke sporu a začne soudní mašiné-

rie, ale zamořená zem, voda zůstane v Křenovicích mezi námi. Kdo to uhradí?? Ti tři 

pánové, co tu budou vydělávat, aniž by byli pro obec nějakým přínosem? Obec 

Blučina, které budou platit daně? Úředníci, kteří dali razítko a požehnali jejich čin-

nosti? Kontroloři, kteří jednou či dvakrát do roka přijedou na kontrolu? Ne – v první 

linii to zaplatí obec, tedy my. Cena sanačních prací začíná u naprosto neškodných 

látek někde kolem 5 tisíc za kubík, v případě většího zamoření nebezpečnými chemi-

káliemi, pak jde do milionů. Jsme jako obec na tom tak dobře, abychom do takového 

rizika pro nic, za nic šli?? 

 Nechci přivolávat pohromy, ani to není nic osobního, ale z vlastní zkušenosti 

vím, že člověk nesmí počítat s tím, že se nic nestane, ale s tím, co by dělal, kdyby se 

stalo. 

Edita Pospíšilová 
 

 

Poděkování 
 

 Skupina historického šermu Buhurt by ráda touto cestou poděkovala všem spon-

zorům akce Francouzové v Křenovicích, která se uskutečnila ve dnech 29. 11. až 

1. 12. 2013. Především Obecnímu úřadu v Křenovicích za finanční i materiální po-

moc. Dále pak panu Jiřímu Hamzovi (Vinařství Hnanice), Bronislavu Večeřovi 

(Divadelní technika Křenovice), paní Bulínové (Pohostinství U Frantíka), panu 

Josefu Bajkovi (řeznictví ve Slavkově), panu Kudovi (řeznictví a uzenářství ve Slav-

kově), manželům Nohelovým (Magnolia), společnosti RAKOVEC, a.s. a Stanislavu 

Drápalovi. Rádi bychom také poděkovali Marcelu Buchlovskému, místním hasičům, 

Aleně Bartoškové, Libuši Doležalové, Honzovi Mackovi a členům oddílu Tuláci, 

panu Holoubkovi z Hrušek a divadlu A. Vorla. Poděkování patří také Alanu Zvonko-

vi za velmi vydařený ohňostroj, tématicky zaměřený na tuto událost.  

 

  Za SHŠ Buhurt, Oldřich Bartošek 



 7 

 

 Text mluveného slova před ohňostrojem na Zlaté hoře nad Křenovicemi zpra-

coval podle dostupných informací Oldřich Bartošek a za hudební režie Pavla Dole-

žala namluvili Ladislava Novák, Eva Hrubá a Honza Macko.  
  

 Začátkem roku 1805 uzavřela Anglie s Ruskem a Rakouskem spojeneckou 

smlouvu proti Francii. Napoleon, který se v té době chystal na vylodění do Anglie, 

byl nucen se otočit zády k Atlantickému oceánu a zamířit do nitra Evropy. Po porážce 

Rakušanů u Ulmu se spojenci soustředili u Olomouce a Napoleon u Brna. Schylovalo 

se k bitvě, jejíž datum vychází přesně na stejné dny jako před 208 léty. Bitva byla 

svedena v pondělí 2. prosince 1805 a odehrála se mezi Brnem a Slavkovem. Proto se 

Křenovice staly před vlastní bitvou středem pozornosti všech armád a byly přímým 

svědkem následujících událostí. V obci se ubytovali nejprve Francouzi, následně 

Rakušané a nakonec Rusové s vrchním velitelem spojené rusko-rakouské armády 

maršálem Michailem Iliaronovičem Kutuzovem. V jednom z mála dokladů, ve staré 

školní kronice, je uveden zápis se vzpomínkami pamětníka Matěje Halouzky o poby-

tu Francouzů a Rusů v obci: 

  "Před bitvou slavkovskou roku 1805 byli nejprve Francouzi v obci skoro 14 dní. 

Kde co bylo, pobrali, všechno pojedli. V celé vsi nezbylo ani jediné krávy, ani jedno-

ho prasete, ani z drůbeže nic. Jenom v Panském domě udržovali si 72 kusů hovězího 

dobytka. Vzali si je, až odcházeli. V domě Ondřeje Spáčila č. 65, jenž stojí u potoka, 

zřídili si v kovárně lázeň. Odtud pak vybíhali nazí k potoku, tam se omyli ve studené 

vodě a zase běželi zpátky. Když se chystali k odchodu, prohledali domy, a kde měly 

hospodyně zaděláno na chléb, tam jim zamíchali do kvásku peří, aby Rusové, kteří se 

již blížili ke Křenovicím od Slavkova, nenašli tu nic k jídlu. Rusové do obce přišli 

krátce před rozedněním 1. prosince. Měli takový hlad, že po dvorech sbírali odhozené 

košťály zelné a jedli je. Ve vsi však nezůstali, odtáhli na Padělky pod vinohrady a tam 

si zřídili tábor. Brzy však odešli k Praci a na Padělkách nechali jen hromady kože-

ných kabel, aby prý jim nepřekážely, až poženou Francouze od Prace“. Tolik kroni-

ka.  

 Jednotlivá vojska se od sebe diametrálně lišila, jak vzhledově, tak i svým přístu-

pem k dané válce. Barva hrála v té době důležitou rozlišovací vlastnost na velkých 

bojištích, kde se války v té době odehrávaly. U francouzského vojska převládala 

tmavě modrá barva uniforem doplněná červenou a bílou, tedy barvy trikolory, sym-

bolu revoluce. Převážná většina vojáků ze země galského kohouta věřila v ideály 

revoluce a za ně také bojovala. V armádě vládla spíše kamarádská nálada. Rovněž 

taktika boje byla jiná než u armád starého feudálního světa. 

 U vojska rakouského převládala barva bílá a hnědá. Vojáci byli vedeni v přísném 

kasárnickém drilu a často byli za přestupky fyzicky trestáni. Mnoho osobních důvodů 

tedy k válčení neměli. 

 Uniformy ruské se vyznačovaly převážně barvou zelenou. U vojska vládl ještě 

přísnější dril než u rakouského. Musíme si uvědomit, že v Rusku vládlo v té době 

nevolnictví, kdy každý mužík byl vlastně majetkem svého pána. Takže i u této armá-



 8 

dy se bojovalo víceméně z donucení. I když se některé jednotky vyznačovala určitou 

hrdostí a zarputilostí, hraničící až se statečností.  

 Zápis ze školní kroniky dále pokračuje: “V neděli dne 1. prosince přijelo do 

Křenovic mnoho generálů. Měli válečnou poradu v Panském dvoře u Kutuzova. Toho 

dne bylo obyvatelstvu naporučeno vesnici opustit.  

 Zatím co Napoleon v předvečer bitvy objíždí své přední pozice a dává poslední 

instrukce, v Křenovicích se domlouvá jeho snadná porážka.  

 Je rozhodnuto, dispozice jsou dány a bitva může začít. V pondělí ráno vyjíždí ze 

slavkovského zámku císař František a car Alexandr. Spojenci obsadí pratecké návrší 

a státní silnici k Brnu. V tu dobu se schází velitelé francouzských armádních sborů na 

Žuráni. Je přesně půl osmé a Napoleon obhlíží dalekohledem seskupené kolony na 

prateckém návrší. V tom okamžiku to na východním obzoru zazáří a nad hřebenem 

kopce za Holubicemi se vynoří v mlžném oparu slunce.  Po malé chvíli se vyhoupne 

nad obzor a zůstane viset na obloze kdesi nad Slavkovem. Všichni zmlknou 

v pohledu na tu nádhernou podívanou. Výjimečnost chvíle způsobí, že se z běžného 

přírodního jevu stane legenda. Slavkovské slunce se stane pojmem. Než večer zapad-

ne, přinese jedné straně vítězství a druhé drtivou porážku. Tisícům lidí smrt a neštěs-

tí. Jen Napoleon se bude ode dneška v jeho přízni celých deset let hřát. 

 Spojenecké kolony na prateckém kopci se pustily cestou dolů. „Kolik času potře-

bujeme, aby vaše jednotky obsadily návrší, maršále?“ Obrátil se Napoleon náhle 

k Soultovi. „Dvacet minut úplně stačí, sire“. „Dobrá, pak můžeme ještě čtvrthodinku 

počkat.“ Po chvíli zvedne Napoleon pomalu do výšky pravou ruku a pak jí prudkým 

pohybem máchne před sebe. „Ukončeme tuto válku úderem hromu,“ zvolá. Stavidla 

se otevřela a příval se dal do pohybu k úbočí Prateckého návrší. 

 

Projev u pomníku M. I. Kutuzova 
 

 Stojíme s pokorou před pomníkem velitele ruských vojsk Michaila Ilarionoviče 

Kutuzova – Golešničeva, od jehož smrti letos uplynulo dvě stě let. I když v bitvě 

u Slavkova sám nevelel, po prohrané bitvě mu ruský car Alexandr I. porážku nikdy 

neodpustil. A to i přesto, že se sám car postavil do čela armády a způsobil svými 

rozhodnutími tuto porážku. O Kutuzovovi se, jak v některých dobových pramenech, 

tak i v pozdějších pracích o jeho životě a vojenském umění, hovoří jako o člověku 

poživačném, líném, dokonce holdujícím v nemalé míře alkoholu. Ať už byl jako 

člověk jakýkoli, jestli je tato charakteristika výsledkem závisti některých jeho sou-

časníků či objektivním hodnocením jeho osobních morálních kvalit, jedno je jisté: 

Jako voják, stratég a velitel vysoko převyšoval ostatní velitele, a to nejen v ruské 

carské armádě, ale i v celoevropském měřítku. Zkušenosti na poli válečném získával 

již od mládí a jeho statečnost a výjimečnost podtrhují i slova jeho tehdejšího nadříze-

ného maršála Suvorova po úspěšném obléhání a obsazení turecké pevnosti Izmail 

v roce 1790: 

„...pod těžkou palbou nepřítele překonal veškeré překážky; překonal palisádu,  rychle 

vystoupal na zdi pevnosti, dobyl baštu a mnoho baterií“… „Generál Kutuzov útočil 

na mém levém křídle; ale byl mojí pravou rukou.“ 



 9 

 Jeho kvality vojevůdce, stratéga a také diplomata jsou však nesporné a dosažené 

úspěchy v bojích proti Napoleonovi i Turkům právem staví jeho osobu na výsluní 

našeho zájmu a právem si tak osoba generála a pozdějšího maršála Kutuzova zaslouží 

náš obdiv a úctu.  

Radim Dufek, Agentura REX Brno 

 
 

Napoleon v Křenovicích (Silvestrovské zamyšlení) 
 

 Podle dostupných záznamů z kronik a archívů nebylo potvrzeno, že by se Napo-

leon před bitvou u Slavkova, byť jen zastavil v Křenovicích. Na druhou stranu je to 

velmi pravděpodobné i vzhledem k tomu, že Francouzové pobývali v obci déle než 

čtrnáct dní. Pravděpodobnost, že tudy alespoň projel, je tedy velká.  

 Rovněž se v žádných zápisech nedochovalo, že by se v okolí Křenovic strhla 

nějaká významná šarvátka. I když ani toto nelze stoprocentně vyloučit. Takových 

bojůvek a přestřelek před hlavní bitvou se strhlo v okolí nespočet, a tudíž je ani nikdo 

nezaznamenával. 

 V zásadě moc nevěřím na okultní vědy, ale to, co se stalo v pátek večer 

29. 11. 2013 na louce za Křenovicemi, kterou jsme si vybrali za bitevní střetnutí, mně 

nedá spát. Ukázka jako každá jiná, kterou pořádáme už více než patnáct let. Jen se 

změnilo místo střetnutí. Pole, které svou velikostí a členěním připomíná bojiště pod 

Santonem, má silnou atmosféru, stačí se po něm projít. Vím, že prohlubeň vznikla při 

těžbě hlíny pro místní cihelnu, ale přesto má toto místo cosi do sebe. Na vojska vzadu 

na poli nebylo sice moc vidět, ale to, co se odehrálo před vlastním střetnutím, se 

přehlédnout nedalo. Před nastoupenými jednotkami se od domu paní Procházkové 

začala producírovat kačena, jakoby prováděla přehlídku seřazených vojsk. V klidu si 

to špacírovala sem a zpátky než začala střelba. V tu chvíli mně zamrazilo v zádech, 

že by se to sám Napoleon převtělený v „kačenku“, pro Křenovice již velmi známou, 

přišel po 208 letech podívat na místo činu. Že by přece jenom Křenovice hrály větší 

roli než jen setkáním velitelů při slavné válečné poradě spojeneckých vojsk? Všechno 

je možné. „Kačenka“ se v Křenovicích již jednou objevila, ale nikdo si to nedával do 

žádné historické souvislosti. Takže, kdo ví? 

                                                                       Oldřich Bartošek 
 
 

 

Okresní hospodářská komora Vyškov informuje 

 

Ženy mohou začít podnikat s podporou projektu hospodářské komory 

Ženy v okrese Vyškov mají jedinečnou možnost využít aktivit projektu Ženy a pod-

nikání a rozjet s jeho podporou své vlastní podnikání. V rámci projektu je možno 

zdarma absolvovat několik aktivit.  

 První z nich je kurz Základy podnikání, který účastnice seznámí s náležitostmi, 

které má živnostnice znát. Důraz je kladen na vypracování podnikatelského plánu, ve 



 10 

kterém si budoucí podnikatelky rozepíší myšlenku, silné, slabé stránky a finance. Po 

skončení kurzu je možné využít bezplatné poradenství. Zaměstnanci projektu pomů-

žou s vyřízením administrativních náležitostí, nebo také s žádostí o podporu z Úřadu 

práce, pokud je žena v jeho evidenci.  

 V projektu pomáhá také marketingové odborník, který bude spolupracovat 

s budoucími podnikatelkami na tvorbě základních propagačních materiálů jako vizit-

ky, letáky, internetové stránky.  

 V roce 2013 začaly s touto podporou podnikat dvě ženy, další se připravují.  

Pokud si zájemkyně nejsou jisté, zda absolvovat kurz Základy podnikání, je možné 

využít Motivačních programů, které mají pozitivně naladit a v základě informovat 

o možnostech podnikání.  

Když účastnice zjistí, že se pro kurz Základy podnikání nehodí, může absolvovat 

rekvalifikační kurz „Skladnice“, ve kterém se naučí pracovat s počítačem, obslu-

hovat skladový software a získá osvědčení k řízení vysokozdvižného vozíku.  

 Pro  maminky s malými dětmi je z rozpočtu projektu zabezpečeno hlídání dětí.  
 

Termíny: 

Motivační program: 23. 1.–28. 1. 2014 

kurz Základy podnikání: 27. 1.–28. 2. 2014 (3 týdny teorie, 2 týdny na sestavení 

podnikatelského plánu a konzultace) 

kurz Skladnice: duben–květen 2014  
 

Kontakty:  
Okresní hospodářská komora Vyškov, Havlíčkova 7, 682 01 Vyškov,   

info@ohkvyskov.cz tel.: 517 348 324.  

Pozvánka: 

Okresní hospodářská komora Vyškov zve všechny podnikatelky na zajímavý seminář 

s názvem Jak být vidět a dělat marketing pořádaný v rámci projektu Ženy a podni-

kání. Seminář se bude konat v zasedací místnosti MěÚ Slavkov u Brna ve čtvrtek 

23. ledna 2014 od 9.00–12.00 hod. Lektorka: Věra Staňková. 
 

Program: 

 Identifikace a prezentace firmy 

 Jednotný vizuální styl 

 Kdo je náš zákazník a jak mu dát o sobě vědět? 

 Jak pečovat o zákazníka a budovat dobré jméno firmy? 

 Vytvořte si vlastní komunikační strategii 

 Diskuze 
 

 Vstup volný pro podnikající ženy, registrace nutná do 7. 1. 2014. Registrace a 

informace: zenyapodnikani@ohkvyskov.cz, tel: 517 348 324, osobně Havlíčkova 7, 

682 01  Vyškov, www.ohkvyskov.cz.  

 

 

mailto:info@ohkvyskov.cz
mailto:zenyapodnikani@ohkvyskov.cz
http://www.ohkvyskov.cz/


 11 

M Í S T N Í   K N I H O V N A 
  

Svárovská ulice, Křenovice               SLUŽBA KNIHOVNY 
 

Půjčovní doba: 

Úterý 14 – 18 

Čtvrtek 12 – 15 

 

 
        

 

KNIHOVNA BUDE V LETOŠNÍM ROCE NAPOSLEDY OTEVŘENA 

VE ČTVRTEK 19. PROSINCE 2013 V DOBĚ OD 12.00–15.00 HOD. 
 

Je zoufalé nemít rozečtenou krásnou knihu, nemít v zásobě nic,  

co bychom mohli otevřít bez zklamání.  (J. Orten) 
 

 Místní knihovna zprovoznila na webových stránkách Obce Křenovice  

www.obec-krenovice.cz katalog knih přístupný on-line prostřednictvím internetu. 
 

Katalog knih 

 V tomto katalogu si může každý návštěvník vyhledat knihy z fondu naší knihov-

ny. Od nového roku bude navíc zprovozněna služba, kdy bude možné zjistit, zda je 

požadovaná kniha volná nebo zda je právě zapůjčena.  
 

Všem čtenářům a návštěvníkům knihovny přejeme vše nejlepší 

k Vánocům, ať Vám radost a světlo prozáří nejen sváteční chvíle Vánoc,  

ale také dny nového roku. 

 

 

Odhalení pomníků v Křenovicích (pokračování) 
 

 Mnozí občané Křenovic se však proti nacistickému útlaku zapojili do odboje 

aktivně, ať již doma nebo v zahraničí. A právě tento památník symbolicky spojuje 

oběti válečných hrůz se symbolem odboje, který nalezl sílu postavit se zvůli fašismu. 

Mrázek Emilián a Jindra Bohumil jsou toho příkladem. Oba se zapojili do odboje 

proti nepříteli, při kterém i zahynuli. Ale každý za jiných okolností, jeden v zahraničí 

v letadle nad Biskajským zálivem a druhý v domácím odboji pod sekyrou gilotiny.  
 

 Bohumil Jindra byl vzorem vytrvalého a zarputilého vzdoru a odporu proti 

nacistickým utlačovatelům. Narodil se 16. 7. 1906 a byl ve službách pošty jako 

zřízenec. Za okupace stal se členem organizace „Pravda vítězí“ a prováděl sabotáže 

ve vlakových poštách. Dne 20. listopadu 1942 byl zatčen, odsouzen k trestu smrti a 

dne 4. srpna 1943 ve Vídni popraven. V míru byl tichým pracovníkem a v době 

ohrožení národa hrdým vlastencem. 

Naše knihovna nabízí rozvoz knih 

pro nemohoucí čtenáře naší knihovny. 

Po dohodě se čtenářem, knihy nachystáme 

a dopravíme do místa bydliště čtenáře.  

Bližší informace u vedoucí knihovny na tel. 

č.: 606 030 487. 
 



 12 

  

 Před svou smrtí napsal tento dojemný dopis na rozloučenou, s jehož zveřejněním 

příbuzní souhlasí. 

 

Drahá mamičko a Věrenko!                                                                       4. srpna 1945  

 

 Pozdrav a mnoho polibků z posledních chvil mého života. Předně Vás prosím 

neplačte a netrapte se, hlavně Ty mamuško moja, buď statečná a neklesni! Máš 

Věrušku a ať má aspoň mamičku, mě už nikdo nepomůže. Odcházím s klidným 

svědomím, že to na co jsem se těšil já, budeš mít aspoň Ty a Věrulka, mamuško! Tu 

naši svatební fotografii nech zvětšit a tak zarámovat, jak jsou moji rodiče a i tam 

pověs. To je moje přání a pro Vás upomínka místo hrobky. Po urně se nesháněj 

nepřeji si to. Moje věci rozdej komu chceš. Zůstane-li chalupa bez dluhů, prosím Tě, 

moji půlku dej Věrušce připsat. Domácnost si zařiď podle svého. Za všechnu námahu 

a práci Ti srdečně děkuji, a prosím Tě mamuško, jestli jsem Ti někdy ublížil a Tobě 

Věrulko, prosím Vás za odpuštění. Žil jsem pro Vás tělem i duší, to co se stalo je můj 

osud, ale nejen sám! Mamuško prosím Tě, smiř se ze vším. Bůh Vám vše vynahradí. 

Věř pevně! Ty můj andílku drahý buď hodná. Věrulko pos1ouchej mamičku, ať má z 

Tebe radost. Bůh Vás opatruj a chraň. Ubohé dítě nehledej svého otce, není ho již. 

Nemůže Ti ani požehnati ve svých posledních chvílích. Drahá Hedvičko a Věruško, 

ještě jednou Vás prosím, netrapte se, myslete si, že jsem doma zemřel. Líbám a 

hladím Vás naposledy a modlím se za Vás poslední Otčenáš a tisknu vaše obrázky do 

poslední chvíle.  

 S Bohem drahá Hedvičko, drahá Věrulenko, buďte šťastnější jako dosud. Posled-

ní chvíle mé sdílím s pětima, kamarádama a všichni máme děti. Pro Boha Tě prosím 

má drahá mamičko, buď silná, slib mně toto poslední přání! Mně se bude lépe spát. 

Mamičko,Věrulko S Bohem líbá Vás tatíček.  

 Dědečku, babičko a švagře! Doufám, že mně moje provinění prominete, o což 

Vás prosím. Jestli jsem Vám někdy ublížil, prosím Vás za odpuštění. Děkuji Vám za 

všechno dobrodiní, které jste mě, mé ženě a mému dítěti jako rodiče prokázaly. 

Dědečku a babičko, často jsem na Vás vzpomínal a litoval, že jsem se k Vám tak 

zachoval. Prosím Vás děd. a bab. o pomoc pro moji ženu a pro moje dítě v těch 

nejhorších chvílích. Prosím Šimona, aby dohlédl na domácnost a na Věrušku a byl jí 

náhradou za mě. Věřím, že, moje prosby splníte, za což Vám děkuji. Poslední S 

Bohem Váš Bohumil.  

 Rodinu Fuksovu prosím za odpuštění a za všechno děkuji, prosím o útěchu pro 

moji ženu. S Bohem Bohumil.  

 Bratře! Sestro! Poslední sbohem a prosím za odpuštění, za všechno děkuji, buďte 

šťastnější jako jsem byl já. 

 Heduško! Věrulko neplačte, S Bohem!  
 

  Pokračování příště 

 
 



 13 

Pozvánka 
 

Štědrovečerní koledování u betléma 
 

 Na Štědrý den odpoledne bude otevřen dvůr Obecní hospody, kde bude možné 

shlédnout velký malovaný betlém. Na vánoční strom mohou děti zavěsit mezi 

14. a 16. hodinou ozdoby i vlastní výroby.  

 Večer od 23. hodiny, v návaznosti na závěr půlnoční mše svaté, zazní na dvoře 

Obecní hospody opět vánoční koledy. Hrát a zpívat budou Lada Mozdřeňová, Jana 

Póčová, Jiří Pospíšil a Stanislav Hort. O oheň a zajištění dvora se postará Honza 

Macko s členy oddílu Tuláci. Horký punč pro vás opět uvaří paní Bínová.  
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Betlémské světlo opět v Křenovicích 
 

 Na Štědrý den od 9 do 12 hodin se bude vydávat Betlémské světlo v kostele  

sv. Vavřince. 
 

 Betlémské světlo je jednou z nejmladších vánočních tradic. Myšlenka šíření 

Betlémského světla jako pouta, které spojuje lidi dobrého srdce, vznikla v roce 1986 

v rakouském studiu ORF v městě Linz, kde se snažili obohatit televizní akci určenou 

na pomoc postiženým dětem. Před Vánocemi proto poslali letadlem do Betléma 

tělesně postižené dítě, které z baziliky Narození přivezlo do Rakouska věčný plamí-

nek. Od té doby je každoročně světlo přepravováno ve speciální lampě letadlem do 

Rakouska, odkud jej pak skauti rozvážejí prakticky do celé Evropy. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
 

pořádaná 
 

Charitou České republiky 

proběhne 

                              v sobotu 11. ledna 2014 od 13 hod. 
 

                               Marcela Drápalová – garant Tříkrálové sbírky v naší obci 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Obec Křenovice pořádá pro 

 

VŠECHNY SENIORY Z KŘENOVIC 
Tříkrálové posezení, 

které se uskuteční v neděli 12. ledna 2014 v 15.00 hodin 



 14 

ve Společenském sále na Václavské ulici. 

Jako host vystoupí Jožka Šmukař a jeho cimbálová muzika. 

Občerstvení je zajištěno. 
Srdečně zveme všechny, kdo mají chuť posedět, popovídat si a pobavit se 

s přáteli. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

KOS, Základní škola a Mateřská škola Křenovice 
Vás zvou na 

Š K O L N Í   P L E S 

 
v průběhu večera předtančení žáků, tombola  

k tanci a poslechu hrají R+K 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Obecní úřad Křenovice srdečně zve na 
 

XIV. OBECNÍ PLES 
v sobotu 1. února 2014 od 20.00 hodin 

ve Společenském sále na Václavské ulici. 

Hraje skupina Rio Křenovice. 

Tombola a občerstvení zajištěno. 

Vstupné 100 Kč. 

Předprodej a rezervace vstupenek bude od 6. 1. 2014 na tel.: 606 030 487. 
 

 
 

Inzerce  
PNEUSERVIS, prodej pneumatik, 

Čištění interiérů automobilů, 

Plnění a desinfekce autoklimatizací 

Martin Brázda 
Brněnská 304, 683 52 Křenovice 

Tel: 601 666 659,  www.bkservice.cz 

http://www.bkservice.cz/


 15 

Trochu divný dárek! 
 

 Je pár dní do Vánoc a všude samý shon. Musím vymyslet, co koupit manželce, 

dětem, vnoučatům a nejbližší rodině. Do toho objednávky od zákazníků, co si na 

poslední chvíli vzpomněli, že by něco potřebovali.  

 Kromě mobilu mám v dílně ještě pořád zavedenou pevnou linku, i když ji vůbec 

nepoužívám a téměř nikdo mi na ni nevolá, snad jen všelijací nabízeči různého zboží 

nebo služeb. Kolem poledne zvoní telefon. Ve sluchátku se ozve bodrý hlas: „Ahoj, 

jak se máš?“ Ptám se: „Kdo volá“? „No přece já!“ Protože mně denně volá nespočet 

lidí, ptám se znovu: „Kdo volá?“ „No přece já, ty mě nepoznáváš?“ Protože mám 

ohřáté železo ve výhni a nemám náladu hádat, kdo by to mohl být, ptám se už trochu 

nervózně „No nepoznávám“. „No to jsem přece já, z rodiny, ty mě vážně nepozná-

váš?“ Pomalu mně to přestává bavit a teď už naštvaně se znovu ptám „Kdo 

z rodiny?“ Po chvíli mlčení se ozve stále příjemným hlasem: „No Honza, ty mě fakt 

nepoznáváš? Něco bych potřeboval.“ Už toho mám opravdu dost, ale opět se ptám 

„Který Honza, mám v rodině dva.“ Po delší odmlce se ozve: „Tak nic, ahoj!“ Vracím 

se ke své práci a kroutím hlavou nad tím, co to bylo zač. Snad nějaký podvodník, 

říkám si a na celou záležitost za chvíli zapomínám. 

 Druhý den dopoledne, opět zvoní telefon pevné linky. „Á, opět nějaký obchodník 

s deštěm,“ říkám si. „Tady nadporučík ten a ten, Policie ČR“ ozve se na druhém 

konci. „Včera kolem poledne vám na toto číslo volal neznámý muž, který se nepřed-

stavil, je to pravda?“ „Ano, jak to víte?“, ptám se udiveně. „Máte své jméno uvedené 

ve Zlatých stránkách a kolik je vám let?“, ptá se dál nadporučík. Asi mám, odvětím, 

ale jak to s tím souvisí? „Ten muž se včera pokusil kontaktovat několik lidí, převážně 

důchodového věku s podvodným úmyslem ho okrást. Vydával se za domnělého pří-

buzného s žádostí o pomoc.“ Nakonec se mu to podařilo a okradl muže z Vyškova. 

Nám se ho povedlo dopadnout a v jeho mobilu jsme našli mimo jiné i toto číslo. Proto 

vám volám!“ „Neměl jsem čas se s ním vybavovat a tak to položil,“ odvětil jsem. Po 

té jsem mu zopakoval celý průběh toho podivného rozhovoru. „Tak to je v pořádku, 

nebudu dál obtěžovat. A ten kontakt ve Zlatých stránkách si raději zrušte. Nashleda-

nou.“  

 Udiveně pokládám sluchátko a začínám o celé této zvláštní příhodě přemýšlet. 

Uvědomuji si, že v tomto předvánočním shonu, jsou také staří lidé, kteří nikoho 

nemají, nebo se se svou rodinou nestýkají. Na ně pak určitě celé to bláznění, kdy 

televize a rádia ve dne v noci chrlí spoustu reklam na dárky, působí trochu jinak. 

Nemají nikoho, koho by obdarovali, nikoho koho by potěšili, natož si s někým popo-

vídali. A to je živná půda pro tyto pochybné existence, kteří toho dokáží obratně 

využít. Potom nejeden starý člověk je rád, že mu někdo zavolá a uvěří mu, že je to 

někdo z rodiny a dokonce mu rád pomůže. O to je to celé horší. Měli bychom si 

všímat svých mnohde opuštěných spoluobčanů a občas s nimi i prohodit nějaké to 

slovo. Opravdu to nemají v životě lehké. Zvláště teď před Vánocemi. 
 

                                        Oldřich Bartošek        



 16 

 MC Domeček Křenovice informuje 

 

  Poslední letošní setkání v Klubu dětí a maminek proběhlo v úterý 17. prosince. 

Sejdeme se v novém roce opět v úterý 7. ledna 2014 v obvyklém čase. Výtvarná dílna 

ukončila činnost ve středu 18. 12., v novém roce se sejdeme ve středu 8. 1. v 16.30 

hodin, zveme i případné nové zájemce o výtvarné tvoření. 

    Do nového roku připravujeme a srdečně zveme na MASÁŽE  KOJENCŮ  A  

BATOLAT pod vedením zkušené zdravotní sestry. Kurz je vhodný také pro nastáva-

jící maminky. 

Předpokládaný termín 15. a 22. ledna 2014 v 17 hodin (budeme ještě upřesňovat). 

Cena 200 Kč, pro členy MC Domeček Křenovice 150 Kč.  

Cena zahrnuje: 2x vstup do MC Domeček, 2 lekce kojeneckých masáží po cca 45 

minutách, masážní olejíčky. 

 Z prostorových důvodů můžeme přijmout maximálně 8 dětí, přihlášky přijímáme 

do 6. ledna 2014 na emailové adrese domecek.krenovice@seznam.cz nebo SMS na 

tel.č. 731 185 075. Uveďte prosím svoje jméno a příjmení, kontakt na sebe a věk 

dítěte. 

           Přejeme všem klidné pohodové Vánoce a do nového roku hodně radosti, 

štěstí a hlavně zdraví. 

                                          Za všechny děti a maminky z Domečku Radka Pflimpflová 

 

 

Sportovní hala 
 

Sobota 21. 12.  Turnaj ve fotbale dorostu Pořádá Tango Brno                       od 9 hod. 

Pátek   27. 12.  Turnaj ve fotbale přípravka Pořádá FK Křenovice                 od 9 hod. 

Sobota 28. 12.  Turnaj ve fotbale žáků Pořádá FK Křenovice                        od 9 hod. 

Neděle 29. 12.  Turnaj ve fotbale mužů Pořádá FK Křenovice                       od 9 hod. 

Čtvrtek    9. 1.  Volejbal kraj. přebor I.tř. žen Křenovice – Kr. Pole        v 18 a 20 hod. 

Sobota   11. 1.  Turnaj ve fotbale veteránů Pořádá Sparta Brno                     od 8 hod. 

Neděle   12. 1.  Turnaj ve fotbale žáků Pořádá Sparta Brno                           od 8 hod. 

Sobota   18. 1.  Turnaj ve fotbale žáků Pořádá Sparta Brno                           od 8 hod. 

Neděle   19. 1.  Turnaj ve fotbale žáků Pořádá FK Křenovice                        od 8 hod. 

Sobota   25. 1.  Volejbal kraj. přebor I.tř. žen Křenovice – UNI Brno       v 9 a 13 hod. 

Neděle   26. 1.  Turnaj ve fotbale žáků Pořádá Sparta Brno                           od 8 hod. 
 

 

Redakční rada: zastupitelstvo obce                    Redakční uzávěrka: vždy 20. v měsíci 

odpovědný redaktor:                                       Oldřich Bartošek (o.bartosek@volny.cz) 

MK ČR E 13037      www.obec-krenovice.cz            e–mail: oukrenovice@politavi.cz  

 

  

mailto:domecek.krenovice@seznam.cz
mailto:o.bartosek@volny.cz
mailto:oukrenovice@politavi.cz

